Di Milan, dil secretario, di 7. Venuta stafeta di Franza, come l'orator nostro a dì 2 fo, col *roy* e il legato, in colouij; et esser venuto hordine dil re a Milan, si debbi tenir con più guardia le forteze a le frontiere nostre.

[1509 02 17; m.v. 1508]

A dì 17 fevrer. La matina veneno in colegio, venuti per terra, il conte di Pitiano et il signor Bortolo d'Alviano, a tuor licentia, havendo ditto l'opinion sua chadauno *de agendis*. Si parte il signor Bortolo questa note, va in vicentina e veronese, a veder li passi, proveder di le viuarie vadino in le terre et castelli forti *etc.* Et il signor conte si parte la matina, anderà di Verona in là in Gera-dada *etc.*, vedando e provedendo a tutto. Le mostre di le zente d'arme nostre tutavia per li vice colaterali si fanno su le stalle, et al primo di marzo si farano armate. Et poi il signor Bortolo sollo ritornò in colegio, aricordò alcune provisione; et tra le altre havia zà dato in colegio una lista di valenti condutieri de Italia, a condurli. El qual signor Bortolo à bon cor, et [753] non stima faticha, et fassi benivolo al conte di Pitiano, e assa' si sotomette.

Item eri, cussì aricordando il signor Bortolo, si parti di qui sier Marco Marzello, electo per colegio a fortifi-char li passi di Friul. Va con 6 cavalli, a spexe di la Signoria, et andarà di longo a Civald di Friul, per non vi esser niun representante nostro.

El conte Brunoro di Serego da Verona vene in questa

terra, offerendosi; al qual fo terminato darli condotta di 50 homeni d'arme. Era *etiam* molti contestabelli, voleno expeditione, qualli si deteno in nota, per numero ...; di qual si elezerano per colegio quanti parerà, et expedirano a far li fanti. Li arsiliij do è partiti, et il 3.^o partì a dì ..., per i stratioti. Sier Zuan Moro, capetanio di le galie bastarde, à compito di armar la sua galia, et partirà a dì ... per Istria.

Da poi disnar fo pregadi. Et leto le infrascripte lettere:

Di Goricia, di Trieste, di Riva et Roverè. In conformità. Chome da quelli confini non senteno alcuna movesta di arme; *imo* è stà fato cride, per quelli agenti dil re, che tutti convicinano ben con li subditi di la Signoria nostra, et le merchadantie corano *etc.*

Di Milam, dil secretario, più lettere. Dil ritorno di missier Zuan Giacomo; et che esso secretario da quelli signori francesi viem ben visto *etc.* *Item*, domino Zuan Laschari, è lì, e fato del consejo di Milan, par non sia molto in gracia dil suo re; dice è servitor di questa illustrissima Signoria *etc.* *Item*, francesi fornisco li soi castelli confina con nostri; et *alia, ut in litteris.* *Item*, il gran maistro, che ritorna di Franza a Milan, a dì 4 partì da Aviens, et fin X zorni sarà a Milan, zoè a dì 17.